
 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 
C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                         Pag. 1 di 2                               
  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto dell’acquisizione: FORNITURA DI UN SISTEMA HPLC CON RIVELATORE DI 
MASSA, AD ALTA RISOLUZIONE, A FILTRO QUADRUPOLARE (FT-MS) BASATO 
SULLA NUOVA TECNOLOGIA “ORBITRAP” E DENOMINATO “EXPLORIS 120”, 
COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER 24 MESI. CIG N. 
9269308AEF - CUP N. D91D22000010005. 
 
Preso atto: 
- dell’attività svolta dal RUP Paolo Vicentini e di quanto dal medesimo indicato nella richiesta di 

cui al Prot. N. 0026131 del 27 giugno 2022;  
 
Considerato che: 
- per espletare le attività aziendali tipiche del Servizio Idrico Integrato, in particolare, quelle 

correlate al Laboratorio Analisi di Padania Acque S.p.A., da espletarsi nel rispetto delle vigenti 
normative europee, si rende necessario acquisire la fornitura di un sistema HPLC con rivelatore 
di massa, ad alta risoluzione, a filtro quadrupolare (FT-MS) basato sulla nuova tecnologia 
“Orbitrap” e denominato “Exploris 120”; 
 

Considerato, altresì, che, sulla base della dichiarazione di piena responsabilità resa da Paolo 
Vicentini: 
- attualmente, la strumentazione in oggetto si ritiene infungibile, risultando la stessa l’unica 

strumentazione sul mercato in grado di garantire il soddisfacimento delle esigenze analitiche del 
Laboratorio Analisi di Padania Acque S.p.A.; 

- al momento l’unico operatore sul mercato in grado di fornire la strumentazione in oggetto è 
THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A. con sede legale in Strada Rivoltana km 4 – 20053 
Rodano (MI) – C.F./P.IVA 07817950152; 

- la concorrenza è attualmente assente per motivi tecnici e non già per una limitazione artificiale 
dei parametri dell'appalto, non esistendo sostituti o alternative ragionevoli; 

- sussistono i presupposti normativi di cui all’art. 125, c. 1, lett. c), punto 2, del D.lgs. 50/2016; 
 

Visti: 
- i poteri assegnati al Direttore Generale;  
- la normativa vigente nell’ambito di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la nomina di Paolo Vicentini quale Responsabile del Procedimento, di cui al prot. n. 0022971 del 

07 giugno 2022; 

 

 

 

 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0026159 del 27-06-2022



 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 
C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                         Pag. 2 di 2                               
  

In virtù di tutto quanto sopra indicato, il Direttore Generale 

DETERMINA 

1) di approvare la richiesta del RUP Paolo Vicentini, al fine di procedere con l’affidamento in 
oggetto, ai sensi dell’art. 125, c. 1, lett. c), punto 2, del D.lgs. 50/2016, nei confronti 
dell’Operatore Economico THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A. con sede legale in Strada 
Rivoltana km 4 – 20053 Rodano (MI) – C.F./P.IVA 07817950152; 

2) che l’importo del contratto è pari a € 340.100,00 (euro trecentoquarantamilacento/00), IVA 
esclusa, di cui: 
- € 314.500,00 (euro trecentoquattordicimilacinquecento/00) per la fornitura 

dell’apparecchiatura, completa di trasporto, scarico a terra e posizionamento al 1° piano del 
Laboratorio Analisi di Padania Acque S.p.A., installazione, collaudo con esito positivo, 
nonché di tutto quant’altro previsto dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- € 3.000,00 (euro tremila/00) per il servizio di manutenzione e la formazione da erogare al 
personale di Padania Acque S.p.A. preposto all’utilizzo dell’apparecchiatura, per il periodo di 
12 mesi decorrente dalla data di sottoscrizione, da parte di Padania Acque S.p.A., del verbale 
di collaudo con esito positivo; 

- € 22.500,00 (euro ventiduemilacinquecento/00) per il servizio di manutenzione, per il periodo 
dai 13 ai 24 mesi; 

- € 100,00 (euro cento/00) per oneri della sicurezza, per rischi da interferenze, ex art. 26 D.lgs. 
n. 81/2008, previsti nel DUVRI, non soggetti a ribasso; 

3) che lo svolgimento dell’appalto sarà assoggettato alle seguenti tempistiche: 
- consegna, installazione della fornitura e relativo collaudo con esito positivo entro e non oltre 

150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto;  
- servizio di manutenzione ordinaria preventiva e di manutenzione straordinaria 

dell’apparecchiatura fornita, per un periodo pari a 24 (ventiquattro) mesi a partire dalla data di 
sottoscrizione, da parte di PA, del verbale di collaudo con esito positivo, 

nonché a quant’altro previsto dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 
4) di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

n. 136/2010. 
 

Padania Acque S.p.A. 
Il Direttore Generale 

(Stefano Ottolini) 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0026159 del 27-06-2022


		2022-06-27T14:02:57+0000
	OTTOLINI STEFANO




